

# EXPRES

## ILUSTROWANY

Nr 339 (1609)

ROK V.

SOBOTA

### 15 województw zakończyło Narodowy Spis

WARSZAWA — W nocy z 7 na 8 i w ciągu dn. 8 bm. siedem dalszych województw zameldowało generalnemu komisarzowi spisowemu o zakończeniu prac spisowych. W sumie Spis zakończony został w 15 województwach.

Pozostałe województwa tj. rzeszowski i poznański zakończyły Narodowy Spis Powszechny w nocy z 8 na 9, względnie w ciągu dnia 9 bm.

W obwodach, gminach i powiatach materiały spisowe sprawdzane są pod względem kompletności osób i obiektów, podlegających spisowi oraz pod względem prawidłowości zapisów. Dopiero po przeprowadzeniu kontroli sporządzane są miejskie i powiatowe zestawienia zbiorcze. Na podstawie zestawień powiatowych, GUS obliczy tymczasowe wyniki spisu.

### Obrady Zjazdu ekonomistów polskich

WARSZAWA — W dniu 8 bm. rozpoczęły się w Warszawie obrady zjazdu ekonomistów polskich.

Obrady otworzył przewodniczący sekcji nauk ekonomicznych I Kongresu Nauki Polskiej — prof. Oskar Lange.

W pierwszym dniu obrad prof. mgr Włodzimierz Brus wygłosił referat o stanie nauk ekonomicznych w Polsce.

Nad referatem wywiązała się ożywiona dyskusja. Obrady trwają.

### Krzykiem w ONZ chcą „ratować” Mac Arthura

NOWY JORK. — W czasie obrad Komisji Politycznej ONZ nad protestem ZSRR przeciwko agresji USA wobec Chin, delegaci bloku amerykańskiego usiłowali wciągnąć na porządek dzienny tzw. sprawę „interwencji Chin Ludowych w Korei”.

Zabierający głos w debacie, min. Wyszyński podkreślił, że sprawa tak zwanej „interwencji Centralnego Rządu Chińskiej Republiki Ludowej w Korei” omawiana była szereg razy w ciągu listopada w Radzie Bezpieczeństwa. Nie można więc twierdzić, że sprawa jest pilna, chyba, że się weźmie pod uwagę nową okoliczność, a mianowicie klęskę amerykańskiej interwencji zbrojnej w Korei, którą przygotował i zrealizował z tak wielkim „talentem” generał Mac Arthur.

— Jest to oczywiście nowa okoliczność — oświadczył min. Wyszyński. — Sprawa staje się pilna dlatego, że amerykańskie koła rządzące i zależne od nich kraje chciałyby jak najszybciej uchwalić jakąś sensacyjną rezolucję, by uratować prestiż tego mania, generała Mac Arthura, który jest głównym winowajcą awantury wojennej w Korei i głównym winowajcą katastrofalnej sytuacji, w jakiej znajdują się obecnie tak zwane „wojska ONZ”.

## Silny oddźwięk na wsi wywołał Kongres Warszawski Ponad 4 miliony chłopów wzięły udział w masówkach poświęconych Kongresowi Pokoju

### Ksieża uczestniczą w walce o pokój

WARSZAWA. Dobiegają końca obrady Rady Naczelnej Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego, poświęcone krytycznej ocenie rocznej działalności stronnictwa. W pierwszym dniu obrad wygłoszono referaty, w drugim dniu toczyła się dyskusja.

W toku obrad położono nacisk na sprawę udziału wsi polskiej w walce o pokój.

podjęto ogółem ok. 19 tys. różnego rodzaju dodatkowych zobowiązań. W samym tylko woj. poznańskim wartość zobowiązań, podjętych przez 821 gromad wynosi w przybliżeniu ok. 760 tys. zł.

Już obecnie ok. 80 proc. wszystkich zobowiązań zostało wykonanych.

W wielu okolicach kraju czynny udział w kampanii pokojowej wzięli księża, głosząc konieczność wzmożenia wysiłków w obronie pokoju.

Wskazując, że Rząd Ludowy stara się zapewnić wszystkim pracującym chłopom jak najlepsze warunki pokojowej pracy — księża wzywali m. in. ludność wiejską do jak najsprawniejszej dostawy zboża do punktów skupu, do stałego ulepszania metod pracy na roli itp.

### Węgry uczczą 100-ną rocznicę zgonu gen. Bema

BUDAPESZT — Węgierska Rada Ministrów postanowiła na wniosek ministra Kultury Revai'a uczcić setną rocznicę zgonu bohatera wojska i węgierskiego generała walki wywoleńców 1848 r. Józefa Bema.

Dla uczczenia pamięci wielkiego Polaka oraz wspólnych tradycji stepowych ludu polskiego i węgierskiego, w niedzielę 10 grudnia pod pomnikiem generała Bema w Budapeszcie złożono będą wieńce.

Z miast i wsi Polski napływają dalsze wiadomości o realizacji zobowiązań podjętych przez masę pracujących dla uczczenia II Światowego Kongresu Obrótców Pokoju. Obok klasy robotniczej również chłopscy zadokumentowali swe zdecydowane poparcie dla hasła, pod którym obradował Kongres.

W całym kraju odbyło się ogółem 2.600 gminnych oraz 42.000 gromadzkich masówek pokojowych. Masówki pokojowe odbyły się we wszystkich niemal PGR-ach i spółdzielniach produkcyjnych. W masówkach uczestniczyło ogółem ponad 4.100 tysięcy chłopów, kobiet i młodzieży wiejskiej.

We wszystkich województwach

### Krytyczna sytuacja wojsk amerykańskich w Korei

LONDYN — Korespondenci dzienników brytyjskich donoszą z Korei, że VIII armia amerykańska cofa się w dalszym ciągu na południe, ściągana przez jednostki koreańskiej Armii Ludowej i oddziały ochotników chińskich. Wojska amerykańskie cofają się na południe od Phenjanu wzdłuż zachodniego wybrzeża Korei.

Inne oddziały wojsk ludowych posuwają się na południowo-wschód i dotarły do miejscowości Koksan, (80 km na południowo-wschód od Phenjanu).

Jak donosi korespondent agencji France Presse — w Korei północno-wschodniej niedobitki okrążonych wojsk amerykańskich znajdują się w sytuacji krytycznej.

PEKIN — Agencja informacyjna Wietnamu podaje, że I Kongres Obrótców Pokoju Demokratycznej Republiki Wietnamu, który niedawno zakończył swe obrady, skierował depeszę powitalną do J. Stalina, Mao Tse-tunga, prezydenta Ho Chi-minha, do narodów Korei i Francji.

W depeszach tych kongres wyraził pełne zdecydowanie narodu wietnamskiego walczyć wraz z narodami ZSRR, Chin, Korei, Francji i innymi krajami miłującymi pokój — o utrwalenie pokoju w całym świecie. Kongres wybrał Józefa Stalina i Prezydenta Ho Chi-minha swymi honorowymi przewodniczącymi.



Na zdj.: delegacja Chińskiej Republiki Ludowej, biorąca udział w obradach Rady Bezpieczeństwa w sprawie potępienia agresji amerykańskiej na wyspie Taiwan. Pierwszy z prawej — szef delegacji, gen. Wu Hsiu-Czuan.



### Trzej cudzoziemcy przed sądem w Warszawie

B. attache lotniczy W. Brytanii uprawiał przemyt ludzi

WARSZAWA — Dnia 9 bm. przed Sądem Apelacyjnym w Warszawie rozpoczyna się rewelacyjny proces 3 obywateli brytyjskich: Turner'a

### F. Joliot-Curie członkiem honorowym Polskiego Tow. Fizycznego

KRAKÓW — W dniu 8 bm. odbyło się w ramach ogólnopolskiego zjazdu fizyków, nadzwyczajne walne zebranie Polskiego Towarzystwa Fizycznego, na którym nadano członkostwo honorowe towarzystwa znakomitemu fizykowi — przewodniczącemu Światowej Rady Pokoju, prof. Fryderykowi Joliot-Curie.

### Marynarka handlowa wykonała plan roczny

GDYNIA. — Polska Marynarka Handlowa wykonała swój roczny plan przewozów towarowych i pasażerskich w 101 proc. w dniu 21 listopada br. tj. na 41 dni przed terminem.



### W walce o Plan 6-letni NOWE NORMY wprowadzi przemysł poligraficzny

Uczestnicy krajowej narady aktywów przemysłu poligraficznego w drugim dniu obrad przeanalizowali szczegółowo projekt nowych norm dla pracowników zakładów poligraficznych, opracowany przez specjalną komisję branżową. W dyskusji nad nowymi normami podkreślano, że są one ściśle przystosowane do rzeczywistych warunków pracy, panujących obecnie w przemyśle poligraficznym.

W dyskusji wielu mówców wskazywało na mobilizujący charakter

tych norm, podkreślano, że przyczynia się one do dalszego silnego rozwoju ruchu socjalistycznego współzawodnictwa i racjonalizatorstwa pracy.

Zbrani na naradzie aktywiści pojęli jednomyślnie rezolucję, w której oświadczają m. in.: „Witamy z radością i uznaniem nowe normy, które umożliwią nam podniesienie wydajności pracy i pełniejsze włączenie się w szeregi produkcyjnych oddziałów klasy robotniczej w celu przeterminowego wykonania wielkich zadań Planu 6-letniego.

Wzywamy wszystkich pracowników przemysłu poligraficznego do jak najszybszego wprowadzenia nowych, socjalistycznych norm”.

### Zjazd naukowy zoologów i antropologów

Wczoraj w auli Uniwersytetu Łódzkiego rozpoczął obrady Zjazd Polskiego Towarzystwa Zoologicznego i Polskiego Towarzystwa Antropologicznego. Na Zjazd przybyli uczeni zoologów i antropologów z całej Polski.

Otwarcia dokonał prof. Noskiewicz z Wrocławia, po czym wygłoszono szereg referatów naukowych. Po przerwie odbyła się dyskusja nad wygłoszonymi referatami. Dziś dalszy ciąg obrad





Rozgrywki

WARSZAWA. — CWKS (Warszawa) zremisował z Budowlanymi (Kraków) 8:8. Największą niespodzianką meczu była wygrana Brzeskiego (CWKS) z Zablockim 5:4.

POZNAŃ. — W spotkaniu o mistrzostwo ligi szermierczej Związku wiec (Wrocław) zwyciężył poznański AZS 10:6.

WROCLAW. — Rozegrane we Wrocławiu mecze szermiercze o mistrzostwo ligi szermierczej dały następujące wyniki:

Stal Katowice — AZS Wrocław 11:5, punkty dla Stali zdobyli: Sobik — 3, Zaczek — 3, Chałupka — 3, Nawrocki — 2, dla AZS-u: Suski — 4, Oleksiewicz — 1.

W drugim meczu Stal Katowice pokonała Kolejarza Łódź 12:4, zdobywając punkty przez: Sobika — 4, Zaczeka — 3, Chałupkę — 3, i Nawrockiego — 2.

W trzecim meczu łódzki Kolejarz pokonał AZS z Wrocławia 10:6.

- TEATRY
Nowy — „Brygada szlifierza Karhana” — godz. 19.15.
Im. Stefana Jaracza — „WIECZOR TRZECH KRÓLI” — godz. 15 i 19.
Powszechny — „OBYCIEŃ” — godz. 19.15.
Osa — „ZŁOTE NIEDOLE” — godz. 19.30.
Lutnia — „SWOBODNY WIATR” — godz. 19.15.
Arlekin — „SAMBO I LEW” — godz. 17 i 19.15.

- KINA
ADRIA — Podróże Gulivera — 16, 18, 20.
BAJKA — Strój galowy — 18, 20.
BAŁTYK — Miasto nieujarzmione — 15, 17, 19, 21.
GDYNIA — Program aktualności nr 47 — 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21.
HEL — Kino nieczynne.
MUZA — Powrót Lassie — 18, 20.
POLONIA — Spisek bankrutów — 17, 19, 21.
PRZEDWIOSNIE — Wesoły jarmark — 15, 17, 20, 21.
REKORD — Hrabia Monte Christo — 18, 20.
ROBOTNIK — Upadek Berlina II seria — 16, 18, 20.
ROMA — Rodzina Artamonowych — 18, 20.
STYLOWY — Parada natrętów — 18, 20.
SWIT — Bitwa stalingradzka II seria — 18, 20.
TATRY — Upadek Berlina II seria — 16, 30, 18, 30, 20, 30.
WISLA — Miasto nieujarzmione — 16, 18, 20.
WŁÓKNIARZ — Spisek bankrutów — 16, 30, 18, 30, 20, 30.
WOLNOŚĆ — Miasto nieujarzmione — 16, 18, 20.
ZACHĘTA — Upadek Berlina I seria — 18, 20.

CRZZ — FSGT 42:17 (22:6)

Genne zwycięstwo Polek nad, kobietą reprezentacją francuskich Związków Zawodowych.

Mimo wygranej koszykarki polskie nie zachwyciły swą formą

Spotkanie w koszykówce kobiecych reprezentacji związkowych Francji i Polski, przy swych walorach sportowych, zamieniło się we wspaniałą manifestację przyjaźni między obydwojema narodami.



Powitanie, jakie zgotowano miłym Francuzkom, przeobraziło się w pełną serdeczności i szczerość, w czasie której cała publiczność wyrażała swe gorące dla nich uczucia i żywo reagowała na przemówienie kierowniczkii ekipy francuskiej.

ło się, że Francuzki grały swą przypominającą męski zespół FSGT, przy dużej gorszych umiejętnościach strzeleckich.

Polki po kilku bardzo nerwowych zagraniach opanowały pole i powoli, ale systematycznie zdobywały przewagę punktową.

Mieliśmy nadzieję ujrzyć ze strony Polek kosz na lepszym nieco poziomie. Stosunkowo najlepiej wypadła filigranowa Parsznia, która swymi sprytnymi i skutecznymi zagraniami zdobyła sobie bez reszty sympatię publiczności.

ska, słabiej natomiast niż zwykle grała Wojewódzka.

Wielką szkodą (tu można mieć pretensje do trenera), że drużyna, pokrywająca się prawie z reprezentacją Polski, dopiero tak późno, ho po przerwie, wykazywała zagrania z prawdziwego zdarzenia.

Większą część gry Polki straciły na chaotycznej szarpaninie z bardzo ostro lecz fair grającymi Francuzkami. Wchodzące na zmianę Zakrzewska i Jaźnicka, chociaż miały szereg dobrych posunięć, mało wniosły nowego do gry polskiego zespołu.

Francuzki, jak już powiedzieliśmy, nie przejawiały większych umiejętności w sytuacjach pod koszem, natomiast w egzekwowaniu rzutów karnych i w strzelaniu z daleka były od Polek o wiele lepsze.

Ostateczny wynik meczu brzmi 42:17 (22:6) dla CRZZ. Punkty dla zespołu polskiego zdobyły: Pachłowa 9, Zakrzewska 8, Parsznia, Rogowska, Jaźnicka — po 6, Wojewódzka 4, Dziakówna 2 i Kamecka 1.

Dla FSGT najwięcej koszy strzeliły: Chenet i Scarone — po 4. Najbardziej podobała się jednak Romagnoli.

Drugie spotkanie na gruncie łódzkiej koszykarki FSGT rozegrają w niedzielę, o godz. 18-ej z reprezentacją ZS „Włókniarza”.

Najlepsi sportowcy

Związku Radzieckiego

Mistrzostwa ZSRR w kolarstwie dla koleżniczek. Na starcie zgromadziło się ponad 150 zawodniczek. Dystans wynosi 20 km. Aby nie spowodować wypadku, postanowiono wypuszczać zawodniczki co minutę.



Genowefa Weże. Już kilkadziesiąt z nich pomknęło po gładkiej wściegłej szosy.

Coraz bliżej do mety. Weże natężyła wszystkie siły, aby zapewnić sobie zwycięstwo. Pochyliwszy głowę, pedałuje co sił w nogach.

Wzrostła tylko dwa kilometry do końca — i wtedy zrywa się do ostatecznego wysiłku. Aczkolwiek wiele zawodniczek przybyło na metę przed nią, to jednak czas uzyskany przez Genowefę Weże okazuje się najlepszym wynikiem dnia.

Weże pobili tym samym szóstoročná mistrzynię ZSRR — Ajne Szamszele, która uzyskała tego dnia 41:06,1 min. Trzecią przybyła również reprezentantka Republiki Łotewskiej — Rasma Bekere.

O sukcesie Koleczka

zadecydował ostatni bieg

Elita polskich żuźlowców stoczyła emocjonujące pojedynki

Po dłuższej przerwie znowu zapelnily się trybuny na torze żuźlowym przy Placu 9 Maja.

6 pkt., 9) Owczarek (Ogniwo-B) — 5 pkt., 10) Dziewulski (Ogniwo-L) — 5 pkt.

Na marginesie tych zawodów można dodać, że dwaj łodzianie — Wróżyński i Krakowiak — już w przyszłym sezonie będą z powrotem występowali w barwach Ogniwa-Łódź.



W których najlepszy czas dnia uzyskał T. Koleczek — 1:31,6, co jak na stan toru (twarda nawierzchnia) jest bardzo dobrym wynikiem.

Wielu młodzieży dużo dobrych wyników

Pierwszy dzień okręgowych mistrzostw pływackich na basenie MDK

Pływacy łódzcy rozpoczęli wczoraj sezon mistrzostwami okręgowymi, które potrwały trzy dni.



Jeżeli się weźmie pod uwagę przeciętne wiek startujących w mistrzostwach, można z tej imprezy wysnuć bardzo pocieszający wniosek — na basenie przeważają ilościowo młodziki i juniorzy.

Wielu z nich wykazuje bardzo dobre przygotowanie i osiąga jak na swój wiek doskonałe wyniki.

Jeśli chodzi o poszczególne kluby, przysłały one różny element. Włókniarz zgierski rozporządza licznym narybkiem, lecz jeszcze słabo zaawansowanym technicznie.

Dobre przygotowanie na ogół wykazuje nasza kadra. Wymienić tu należy przede wszystkim Proniewiczównę. Halinka spróbowała wczoraj po raz pierwszy szczęścia w konkurencji 100 m st. grzb., w której uzyskała wynik zaledwie o 0,2 sek. gorszy od rekordu okręgowego — 1:35 min.

Dziś po południu odbędzie się dalszy ciąg zawodów, przy czym należy się spodziewać kilku nowych rekordów okręgu.

Pracownicy poszukiwani

Majstra rzeźniczego na stanowisko kierownika masarni drobiu oraz 2 czeladników zatrudni od zaraz Centrala Spółdzielni Mleczarsko Jajczarskich. Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr, ul. Gdańska 184. 804

OGŁOSZENIA DROBNE

ZGUBIONO tymczasowe zaświadczenie tożsamości Nr 68-II-50 i legitymację Zw. Kupców, Dymkowska Helena, Piotr kowska 13. 10182

Czytacie „Express Ilustrowany”

ANDRZEJ ZAŃSKI



Mały ogrodnik nie odrywa od niej spojrzeń. Jej westchnienie dodało mu odwagi. — Przepraszam panią... zaczął się jąkać.

ścił mu buty i wysługiwał się temu szwab-skiemu ścierwu. Posiedzę tu jeszcze do pierwszego, wezmę forszę i więcej mnie tu nie zobaczę.

stny ojciec. Jego chałupa stoi nie daleko od granicy. Bylem u niego w niedzielę, a on obiecał mi, że jeśli zajdzie potrzeba — przeprowadzi mnie na pewniaka.

innej sprawie... Mam wiadomość o ojcu! Pani Stamińska z wyraźnym rozrąganiem wysłuchiwała relacji Anny.